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ÚVOD
Téma mé bakalářské práce zní Posouzení viability myokardu za pomocí 18 FDG.

Toto téma jsem si zvolil hned z několika důvodů. Prvním důvodem, proč jsem si zapsal

právě toto téma, je, že se chci v budoucnu věnovat nukleární medicíně. Druhý důvod je

ten, že se téma týká nukleární kardiologie, která mi přijde nejvíce zajímavá. Třetím

důvodem je skutečnost, že onemocnění srdce postihuje značnou část populace a já chci

porozumět vyšetření, které přibývá na četnosti a má rozhodující vliv na následující léčbu.

Ischemická choroba srdeční postihuje věnčité tepny, které jsou postiženy

aterosklerózou. Vlivem aterosklerózy se tvoří sklerotické pláty, které postupně uzavírají

průmět tepny. Pokud dojde k uzavření věnčité tepny a tedy k přerušení přísunu kyslíku,

dochází k závažným problémům, které mohou končit i smrtí. Vlivem aterosklerózy

dochází nejčastěji k smrti v České republice, a tak je důležité vyvarovat se rizikovým

faktorům včas a správně diagnostikovat formy ICHS a hlavně úspěšně léčit nemocné.

Vyšetření viability myokardu má významnou roli ve stanovení dalších postupů

léčby. Pokud je zachovaná viabilita, existuje šance, že po revaskularizaci se zlepší funkce

levé komory srdeční, naopak, pokud je srdeční sval neviabilní, nemá smysl provádět

revaskularizaci, neboť není předpokládáno zlepšení funkce a nemocný bude léčen

konzervativním farmakologickým postupem. Vyšetření na viabilitu myokardu je ve většině

případů posledním vyšetřením, které definitivně rozhodne o tom, co bude následovat.

Bakalářská práce se bude skládat z teoretické a praktické části. V teoretické části

budu psát stručně o anatomii a fyziologii srdečního svalu, dále o onemocněních srdce,

které se týkají zkoumaného vyšetření. V další kapitole se budu věnovat radiofarmakům,

která se používají při stanovení viability a také těm, která slouží pro hodnocení perfuze

myokardu. Bude následovat část o přístrojové technice a také o nejnovějších hybridních

metodách. Dále podrobně popíši celý proces od přípravy pacienta po závěry vyšetření.

V praktické části se pomocí kazuistik zaměřím na muže, kteří podstoupí společně

s vyšetřením na viabilitu pomocí 18FDG také klidové a zátěžové scintigrafické vyšetření.

Do praktické části zařadím také pacienty, kteří podstoupí vyšetření na viabilitu pomocí

nejmodernějšího přístroje PET/MR na oddělení Nukleární medicíny FN Plzeň.

V této práci budu zkoumat závěry vyšetření a také to, jak ovlivní léčebný proces

u konkrétních případů. Zajímat se budu také o mortalitu u pacientů, kteří podstoupili
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revaskularizaci oproti těm, kteří se léčili konzervativně. Popíši závěry vyšetření

a zhodnotím, které závěry mají nejlepší a nejhorší prognózu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE

1.1 Anatomie a fyziologie srdečního svalu
Srdce se skládá ze čtyř hlavních oddílů. Z pravé a levé síně (atrium) a pravé a levé

komory (ventriculus). Srdce se nachází v mezihrudí (mediastinum) a je vloženo

do osrdečníku, který se dělí na zevní (pericardium) a vnitřní (epicardium). Mezi

pericardem a epicardem se nachází dutina, která je vyplněna tekutinou a snižuje tření

vznikající při srdečním stahu. Velikost se přirovnává k pěsti svého nositele. Hmotnost se

pohybuje kolem 300 – 320g. Srdeční stěny se skládají z příčně pruhované svaloviny.

Svalová vlákna tvoří síť (syncytium), která je rozdělena interkalárními disky na úseky

buněk (kardiocyty). V diskách se nachází útvary zvané nexy, které obsahují

submikroskopická spojení. Díky těmto spojením umožňují přímou komunikaci cytoplasmy

sousedních kardiocytů. Spojení tohoto typu umožňuje nejen přestup iontů, ale také šíření

elektrického potenciálu. V srdečních dutinách je vrstva plochých buněk (endokard).

Svalovina síní není tak silná jako svalovina komor, ale pokud srovnáme svalovinu levé

a pravé komory, pak levá je třikrát větší. Svalovina komor a síní není na sobě závislá

a upíná se na vazivový skelet srdce. Jediné místo, které spojuje vodivým způsobem

svalovinu komor a síní, je Hisův svazek, který se podílí na převodní soustavě srdeční. Pro

jednotlivý srdeční stah (systolu) jsou rozváděny vzruchy právě převodním systémem

srdečním. Tento systém tvoří shluk buněk srdeční svaloviny, z nichž je nejdůležitější

primární centrum srdeční automacie – sinoatriální uzel. Nachází se před vstupem horní

duté žíly do pravé síně. Podnět na základě elektrického potenciálu se převádí na

atrioventrikulární uzel, z kterého odstupuje právě Hisův svazek. Základní

funkcí tohoto svazku je zajistit koordinaci mezi systolou síní a systolou komor. Pokud se

tento uzel přeruší, dochází k poruše synchronizace. Síně a komory se smršťují nezávisle na

sobě. Hisův svazek a jeho svalová vlákna vstupují v oblasti mezikomorové přepážky

(septum interventriculare) do komor, kde se rozdělí na dvě Tawarova raménka. Dále se tato

raménka dělí na síť Purkyňových vláken. Srdeční přepážka rozděluje od sebe síně

a komory. Jak mezi levou komorou a síní, tak také mezi pravou komorou a síní jsou

srdeční chlopně. Dvojcípá chlopeň (valvula mitralis) vlevo a trojcípá (valvula tricuspidalis)

vpravo. (1) (viz. Příloha 1)
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Během ochabnutí (diastola) dochází k plnění komor krví. Cípy chlopní jsou

orientovány do komor. Poloměsíčité chlopně (valvulae semilunares) brání k návratu krve

z velkých cév (srdečnice, plicnice). Najdeme je v odstupu těchto cév z pravé a levé

komory. Cípaté chlopně se uzavírají při systole a poloměsíčité při diastole. Tento jev

umožňuje průtok krve srdcem. Během uzávěrů chlopní dochází k zvukovým fenoménům,

kterým se říká srdeční ozvy. Na tom jak srdce funguje, závisí krevní oběh. Během diastoly

dochází k přítoku krve do pravé síně skrze horní a dolní dutou žílu (vena cava superior,

vena cava inferior). Zároveň okysličená krev přitéká z plic plicními žilami do levé síně.

Během stahu (systoly) síní se naplní obě komory, které jsou ochablé (diastola komor).

Po jejich naplnění dojde ke stahu komorové svaloviny (systola komor), krev směřuje

do velkých cév. Z levé komory krev putuje do srdečnice (aorta) do velkého oběhu. Naopak

z pravé komory krev putuje do plicnice (arteria pulmonalis), která se dělí na pravou a levou

plicní tepnu (arteria pulmonalis dextra et sinistra). Před tokem krve do těchto cév se cípaté

chlopně uzavřou a poloměsíčité otevřou. Střídání systoly s diastolou se říká srdeční

revoluce. Jak srdce funguje, ovlivňuje srdeční svalovina a kontrolu ovlivňuje autonomní

nervový systém, tedy sympatikus a parasympatikus, přesněji látky uvolněné z jejich

nervových zakončení (noradrenalin a acetylcholin). Drážděním sympatiku dochází

k zrychlování a také k zvyšování síly srdečního stahu. Pokud dochází k dráždění

parasympatiku (n.vagus), dochází k přesnému opaku. Frekvenci stahů také ovlivňuje

tělesná teplota. (1) (viz. Příloha 2)

1.1.1 Anatomie koronárních tepen

Tepny jsou tvořeny třemi vrstvami. Lamina interna (intima) je nejvnitřnější částí.

Intima je kryta endotelovými buňkami. Střední vrstvou je lamina media, která se liší podle

velikosti cév. U srdečnice a plicnice se skládá z elastických vazivových částí.

U středně velkých a malých tepen se tato část skládá z buněk hladké svaloviny. Další částí

je adventicie (lamina externa), která je nejzevnější. (1)

Nejdůležitější hlavní tepnou velkého oběhu je srdečnice (aorta) vycházející z levé

srdeční komory. Vzestupná část (aorta ascendens) tvoří arcus aorte a sestupná část (aorta

descendens) směřuje kaudálně podél páteře. Hrudní aorta se ihned na počátku dělí na dvě

větve, kterým se říká tepny věnčité (arteria coronaria cordis dextra a sinistra). (2)

Způsobem větvení se říká, že jsou konečné – nenavazují na další významné spojky


[…]


která je schopna pomocí laseru vytvořit do stěny myokardu kanálky, jimiž se dostane krev

až ke svalovým buňkám. V prvé řadě by ale lidé měli myslet na prevenci a zdravý způsob

života a nespoléhat na medicínu, že jím vždy pomůže.

Třetím cílem je popsat provedení vyšetření na viabilitu myokardu za použití 18

FDG, postup jsem přiblížil u jednotlivých kazuistik.

52

ZÁVĚR
Ve své bakalářské práci jsem se snažil postupovat tak, aby celá práce měla logickou

návaznost. Chtěl jsem vytvořit práci, která by byla přínosem pro ostatní studenty oboru

Radiologický asistent. Během zpracování tohoto tématu, ke kterému jsem přistupoval

s velkým respektem, protože se jedná o velmi složité vyšetření, jsem se snažil splnit

vytyčené cíle a výzkumné otázky. V teoretické části, na podkladě pečlivě vybrané odborné

literatury, jsem se věnoval stručně anatomii a fyziologii srdečního svalu, v další kapitole

pak ischemické chorobě srdeční. Následovala kapitola o používaných radiofarmakách,

která slouží k hodnocení viability a perfuze myokardu. Po této kapitole jsem se soustředil

na přístrojové vybavení na nukleární medicíně, zejména pak na hybridní metody využívané

v nukleární kardiologii. V další kapitole jsem se věnoval samotné viabilitě, popisu

hibernovaného a omráčeného myokardu, vyšetřovacím protokolům a přípravě pacienta

před vyšetřením.

Při výběru vhodných kazuistik do praktické části jsem se zaměřil na muže ve věku

50 až 75 let, kteří podstoupili vyšetření na posouzení viability. V první kazuistice jsem

chtěl ukázat na případ, kdy pacient podstoupil klidovou perfuzní scintigrafii a v návaznosti

samotnou viabilitu za použití 18FDG na přístroji PET/CT. Závěrem bylo zjištění, že jde

o rozsáhlé postižení myokardu, nebude se tedy provádět revaskularizace a pacient se bude

léčit konzervativním způsobem. Druhá kazuistika se týká muže, který podstoupil klidovou

perfuzní scintigrafii myokardu a vyšetření na viabilitu myokardu na přístroji PET/CT.

Vzhledem k závěrům se rozhodlo, že se provede revaskularizace, avšak jednalo se

o neúspěšný pokus. V třetí kazuistice pacient podstoupil klidovou i zátěžovou perfuzní

scintigrafii myokardu a také vyšetření na viabilitu za pomoci přístroje PET/CT. Závěry

vyšetření byly indikací k provedení revaskularizace, která proběhla úspěšně. Čtvrtá

kazuistika se týká muže po KPR, který podstoupil vyšetření na přístroji PET/MR.

Vyšetření ukázalo na zcela minimální akumulaci radiofarmaka, a tak bylo rozhodnuto, že

se neprovede revaskularizace. V páté kazuistice jsem psal o pacientovi, který podstoupil

vyšetření na viabilitu pomocí přístroje PET/MR. Následně se dle závěrů rozhodlo

o provedení revaskularizace a také o resekci aneuryzmatu. V šesté kazuistice pacient

s těžkou dysfunkcí LK podstoupil vyšetření na viabilitu myokardu na přístroji PET/MR

a závěry byly zhodnoceny jako vhodné pro revaskularizaci.
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Pomocí vybraných kazuistik jsem si odpověděl na výzkumnou otázku, která zněla,

jak vyšetření na viabilitu ovlivňuje další léčebný postup. Další výzkumná otázka zněla, zda

se vyskytuje v českém jazyce dostatečné množství odborné literatury popisující viabilitu

myokardu. Myslím si, že se v českém jazyce vyskytuje dostatek literatury, avšak pro

doplnění informací je potřeba hledat i v zahraničních zdrojích.

Co se týče zvolených cílů, prostudoval jsem odbornou literaturu, zhodnotil jsem

závěry vyšetření a v praktické části jsem popsal způsob provedení vyšetření.
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SEZNAM ZKRATEK
LDL – lowdensity lipoprotein (cholesterol v krvi)

ISCHS – ischemická choroba srdeční

ACS – akutní koronární syndrom

AIM – akutní infarkt myokardu

EKG – elektrokardiogram

PET – pozitronová emisní tomografie

1Bq – becquerel

MBq – megabecquerel

Ca prostaty – karcinom předstojné žlázy

keV – kiloelektronvolt

Tc – technecium

Tl – thallium

FDG – fluordeoxyglukóza

T1/2 – poločas přeměny

RTG – rentgen

SPECT – single photonemissioncomtutedtomography

MIBI – methoxyisobutylisonitril

NaI(Tl) – natrium jodid aktivovaný thalliem

BGO - germaniová sůl bismutu

Ns – nanosekunda

Spol. – společnost

GE – generalelectric

153Gd – gadolinium

CT – výpočetní tomografie

MR – magnetická resonance

CNS – centrální nervový systém

LKS – levá komora srdeční

i.v – intravenous

LK – levá komora

IM – infarkt myokardu

TID – tranzitorní ischemická dilatace

MK – mastná kyselina

OS – osobní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

FA – farmakologická anamnéza

PA – pracovní anamnéza

SA – sociální anamnéza

NO – nynější onemocnění

ICD – implantablecardioverterdefibrillator

NYHA – New York HeartAssociation

PAD – peripheralarterialdisease (perorální antidiabetika)

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

CMP – centrální mozková příhoda

CABG – coronaryartery bypass graft (aorto koronární bypass)

SKG – selektivní koronarografie

PCI – perkutánní koronární intervence

MET – metabolický ekvivalent

DIP – dlouhodobá intenzivní péče
