Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Michal Nový
Název práce: Posouzení viability myokardu pomocí 18FDG
Oponent práce: Ing. Bc. Markéta Blažková
Počet stran: 53
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Student ve své práci zmiňuje meta-analýzu Allmana a spol., kteří ukazují na profit pacientů s viabilním myokardem po revaskularizaci. Existují i jiné meta-analýzy či randomizované studie, ve kterých by bylo možné dohledat optimální hodnotu cut off viabilního myokardu v predikci z profitu z revaskularizace? A jaké tyto hodnoty jsou?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 16. 5. 2016

Podpis: